pagamento direto ao contemplado, sem estabelecimento de obrigações futuras, sem exigência 

de contrapartida, e sem necessidade de assinatura de instrumento jurídico, conforme autoriza 

o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento). 

2. VALORES 

2.1 - O valor total disponibilizado para este Edital é de R$32.899,22 (trinta e dois mil, 

oitocentos e noventa e nove reais e vinte e dois centavos), dividido entre as categorias 

elencadas no Anexo I deste Edital. 

2.2 - A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 

2.10.03.13.392.0004.2.0087-339031. 

2.3 - O valor do imposto de renda, de acordo com as alíquotas previstas na legislação da

[...]

Fervedouro/MG, 31 de outubro de 2023. 

PATRÍCIA ALVES LAVIOLA 

Secretária de Cultura, Esporte, Lazer e turismo 

ANEXO I 

CATEGORIAS - DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total R$32.899,22 (trinta e dois mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e vinte e dois centavos) 

Serão disponibilizadas 22 vagas com valor de R$1.495,41 (um mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) cada. 

2. QUEM PODE PARTICIPAR 

Podem participar deste Edital pessoas físicas, pessoas jurídicas, ou coletivos sem 

CNPJ atuantes na área de arte e cultura. 

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

[...]

CATEGORIAS - DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total R$32.899,22 (trinta e dois mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e vinte e dois centavos) 

Serão disponibilizadas 22 vagas com valor de R$ 1.495,41 (um mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e quarenta e um centavos) cada. 

2. QUEM PODE PARTICIPAR 

Podem participar deste Edital pessoas físicas, pessoas jurídicas, ou coletivos sem CNPJ 

atuantes na área de arte e cultura. 

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES